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貸　借　対　照　表    

(単位 ： 　円）

科　　　　目 当年度 前年度
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産

　　　　　現金預金 89,337,916 84,880,436 4,457,480

　　　　　未収金 3,192,225 3,633,874 △ 441,649

　　　　　仮払金 737,000 1,489,260 △ 752,260

　　　　流動資産合計 93,267,141 90,003,570 3,263,571
　　２．固定資産
　　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 80,000,000 80,000,000 0

　　　　基本財産合計 80,000,000 80,000,000 0
　　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 138,836,298 141,862,318 △ 3,026,020

　　　　　運転資金積立資産 0 10,000,000 △ 10,000,000

　　　　　財政調整積立資産 60,000,000 95,000,000 △ 35,000,000

　　　　　運用財産預金 5,000,000 5,000,000 0

　　　　特定資産合計 203,836,298 251,862,318 △ 48,026,020
　　　(3) その他固定資産
　　　　　リース資産 687,960 2,162,808 △ 1,474,848

　　　　　什器備品 251,104 362,704 △ 111,600

　　　　その他固定資産合計 939,064 2,525,512 △ 1,586,448

　　　　固定資産合計 284,775,362 334,387,830 △ 49,612,468

　　　　資産合計 378,042,503 424,391,400 △ 46,348,897

Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債

　　　　　未払金 62,312,564 67,940,681 △ 5,628,117

　　　　　前受金 8,368,700 4,405,239 3,963,461

　　　　　預り金 2,174,756 2,386,795 △ 212,039

　　　　　仮受金 514,616 662,139 △ 147,523

　　　　　１年内返済予定リース債務 635,040 1,474,848 △ 839,808

　　　　　賞与引当金 23,114,893 24,969,893 △ 1,855,000

　　　　流動負債合計 97,120,569 101,839,595 △ 4,719,026
　　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 138,836,298 141,862,318 △ 3,026,020

　　　　　リース債務 52,920 687,960 △ 635,040

　　　　固定負債合計 138,889,218 142,550,278 △ 3,661,060

　　　　負債合計 236,009,787 244,389,873 △ 8,380,086
Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 80,000,000 80,000,000 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） (     80,000,000) (     80,000,000) 0

　　　　指定正味財産合計 80,000,000 80,000,000 0

　　２．一般正味財産 62,032,716 100,001,527 △ 37,968,811

　　　　　（うち特定資産への充当額） (     65,000,000) (     110,000,000) △ (45,000,000)

　　　　正味財産合計 142,032,716 180,001,527 △ 37,968,811

　　　　負債及び正味財産合計 378,042,503 424,391,400 △ 46,348,897

増　減

令和３年３月３１日現在



貸　借　対　照　表　 内　訳　 表

（単位 ： 円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　　　現金預金 29,813,182 58,003,671 1,521,063 89,337,916

　　　　　未収金 209,262 2,494,563 488,400 3,192,225

　　　　　仮払金 737,000 0 0 737,000

　　　　流動資産合計 30,759,444 60,498,234 2,009,463 0 93,267,141

　　２．固定資産

　　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 80,000,000 80,000,000

　　　　基本財産合計 80,000,000 0 0 0 80,000,000

　　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 138,836,298 138,836,298

　　　　　運転資金積立資産 0 0

　　　　　財政調整積立資産 40,000,000 20,000,000 60,000,000

　　　　　運用財産預金 5,000,000 5,000,000

　　　　特定資産合計 45,000,000 20,000,000 138,836,298 0 203,836,298

　　　(3) その他固定資産

　　　　　リース資産 0 687,960 0 687,960

　　　　　什器備品 0 251,104 0 251,104

　　　　その他固定資産合計 0 939,064 0 0 939,064

　　　　固定資産合計 125,000,000 20,939,064 138,836,298 0 284,775,362

　　　　資産合計 155,759,444 81,437,298 140,845,761 0 378,042,503

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

　　　　　買掛金 0

　　　　　未払金 56,868,593 4,359,104 1,084,867 62,312,564

　　　　　前受金 8,368,700 8,368,700

　　　　　預り金 2,128,812 45,944 2,174,756

　　　　　仮受金 514,616 514,616

　　　　　　１年内リース予定債務 635,040 0 635,040

　　　　　賞与引当金 19,585,139 2,605,158 924,596 23,114,893

　　　　流動負債合計 86,951,244 8,159,862 2,009,463 0 97,120,569

　　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 138,836,298 138,836,298

　　　　　リース債務 52,920 0 52,920

　　　　固定負債合計 0 52,920 138,836,298 0 138,889,218

　　　　負債合計 86,951,244 8,212,782 140,845,761 0 236,009,787

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 80,000,000 80,000,000

　　　　　（うち基本財産への充当額） 80,000,000 80,000,000

　　　　指定正味財産合計 80,000,000 0 0 0 80,000,000

　　２．一般正味財産 △ 11,191,800 73,224,516 0 0 62,032,716

　　　　　（うち特定資産への充当額） 45,000,000 20,000,000 65,000,000

　　　　正味財産合計 68,808,200 73,224,516 0 0 142,032,716

　負債及び正味財産合計 155,759,444 81,437,298 140,845,761 0 378,042,503

合　計

令和３年３月３１日現在



（単位 ： 円）

増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 64,000 72,591 △ 8,591

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 234,955 220,832 14,123

③ 事業収益 674,470,941 745,264,733 △ 70,793,792

自主事業収益 8,660,030 28,465,860 △ 19,805,830

指定管理料収益 648,415,000 667,733,000 △ 19,318,000

マリンプール食堂売店事業収益 0 25,460,759 △ 25,460,759

自動販売機取扱事業収益 16,708,862 21,509,987 △ 4,801,125

物品販売事業収益 687,049 2,095,127 △ 1,408,078

④ 施設利用料収益

施設利用料収益 68,442,209 167,176,393 △ 98,734,184

⑤ 受取補助金等

施設管理受託収益 66,946,384 62,605,861 4,340,523

⑥ 受取負担金

　 受取負担金 976,312 1,686,496 △ 710,184

⑦ 雑収益 1,131,927 2,170,958 △ 1,039,031

受取利息 2,873 6,362 △ 3,489

雑収益 1,129,054 2,164,596 △ 1,035,542

経常収益計 812,266,728 979,197,864 △ 166,931,136

経常費用

① 事業費 833,882,868 964,321,905 △ 130,439,037

役員報酬 1,214,402 1,214,402 0

職員給料 197,343,274 198,591,728 △ 1,248,454

賞与引当金繰入額 22,190,297 23,971,097 △ 1,780,800

臨時雇賃金 106,117,574 122,282,101 △ 16,164,527

退職給付費 21,885,000 13,611,600 8,273,400

福利厚生費 49,500,336 49,280,411 219,925

会議費 0 5,000 △ 5,000

物品仕入 578,364 10,936,433 △ 10,358,069

原材料費 2,383,267 2,583,634 △ 200,367

減価償却費 111,600 111,600 0

リース減価償却費 1,474,848 1,474,848 0

旅費交通費 50,000 312,100 △ 262,100

通信運搬費 3,915,990 4,146,357 △ 230,367

消耗什器備品費 835,780 658,777 177,003

消耗品費 16,168,748 21,011,929 △ 4,843,181

修繕費 14,092,537 16,134,518 △ 2,041,981

印刷製本費 4,096,389 4,872,660 △ 776,271

  正味財産増減計算書

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

当　年　度 前　年　度科　　　　　　　　目

(1)

(2)



（単位 ： 円）

増　減

燃料費 7,486,185 9,242,120 △ 1,755,935

光熱水料費 54,605,314 79,094,334 △ 24,489,020

賃借料 10,725,817 12,479,778 △ 1,753,961

保険料 1,692,220 3,620,460 △ 1,928,240

諸謝金 6,186,560 13,840,600 △ 7,654,040

租税公課 36,920,894 38,077,919 △ 1,157,025

負担金 1,703,495 1,557,385 146,110

助成金 1,483,056 1,622,252 △ 139,196

委託費 266,811,032 322,975,733 △ 56,164,701

手数料 762,390 1,054,838 △ 292,448

広告料 747,890 1,346,276 △ 598,386

研修費 0 70,400 △ 70,400

食糧費 0 352,767 △ 352,767

著作権料 109,592 145,021 △ 35,429

出演料 0 859,500 △ 859,500

使用料 2,690,017 6,783,327 △ 4,093,310

② 管理費 16,281,671 16,735,648 △ 453,977

役員報酬 3,573,028 3,693,028 △ 120,000

職員給料 8,222,636 8,274,655 △ 52,019

賞与引当金繰入額 924,596 998,796 △ 74,200

退職給付費 95,000 68,400 26,600

福利厚生費 214,923 206,668 8,255

会議費 40,000 46,000 △ 6,000

旅費交通費 0 20,280 △ 20,280

通信運搬費 176,358 200,912 △ 24,554

消耗什器備品費 129,800 188,223 △ 58,423

消耗品費 909,507 946,462 △ 36,955

修繕費 16,500 18,060 △ 1,560

印刷製本費 12,254 35,431 △ 23,177

光熱水料費 281,503 281,503 0

賃借料 758,856 752,344 6,512

保険料 6,590 6,590 0

諸謝金 0 30,000 △ 30,000

租税公課 228,906 226,881 2,025

負担金 164,100 169,580 △ 5,480

助成金 94,364 94,488 △ 124

委託費 335,547 320,373 15,174

手数料 63,270 97,818 △ 34,548

広告料 0 0 0

研修費 0 17,600 △ 17,600

食糧費 5,613 15,396 △ 9,783

使用料 28,320 26,160 2,160

雑費 0 0 0

科　　　　　　　　目 前　年　度当　年　度



（単位 ： 円）

増　減

経常費用計 850,164,539 981,057,553 △ 130,893,014

当期経常増減額 △ 37,897,811 △ 1,859,689 △ 36,038,122

２ 経常外増減の部

経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0 0

経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　法人税、住民税及び事業税 71,000 1,986,700 △ 1,915,700

　当期一般正味財産増減額 △ 37,968,811 △ 3,846,389 △ 34,122,422

　法人会計振替 0 0 0

　一般正味財産期首残高 100,001,527 103,847,916 △ 3,846,389

　一般正味財産期末残高 62,032,716 100,001,527 △ 37,968,811

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0

　指定正味財産期末残高 80,000,000 80,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 142,032,716 180,001,527 △ 37,968,811

当　年　度

(1)

(2)

前　年　度科　　　　　　　　目
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１．　重要な会計方針

　 （１）　固定資産の減価償却の方法
定額法によっている。

　　　　　 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する
金額を計上している。

２．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位 ： 円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

80,000,000 0 0 80,000,000

80,000,000 0 0 80,000,000

141,862,318 13,100,000 16,126,020 138,836,298

10,000,000 0 10,000,000 0

　　　　財政調整積立資産 95,000,000 0 35,000,000 60,000,000

　　　　運用財産預金 5,000,000 0 0 5,000,000

251,862,318 13,100,000 61,126,020 203,836,298

331,862,318 13,100,000 61,126,020 283,836,298

３．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位 ： 円）

（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に
産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

80,000,000 (80,000,000) 0 －

80,000,000 (80,000,000) 0 －

138,836,298 0 0 (138,836,298)

　　　　運転資金積立資産 0 0 0 0

60,000,000 (60,000,000) 0

　　　　運用財産預金 5,000,000 (5,000,000) 0

203,836,298 0 (65,000,000) (138,836,298)

283,836,298 (80,000,000) (65,000,000) (138,836,298)

小　　　　　　計

合　　　　　　計

　特　定　資　産

　　　　退職給付引当資産

　　　　財政調整積立資産

　　　　　　賞 与 引 当 金  　　　・・・・

　　　　退職給付引当資産

　　　　運転資金積立資産

小　　　　　　計

科　　　　　　目

（３）　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

科　　　　　　目

　基　本　財　産

当期末残高

　基　本　財　産

　　　　定　期　預　金

小　　　　　　計

　　　　定　期　預　金

小　　　　　　計

什器備品　　　　　　　 ・・・・

　　　　　　 ・・・・

　特　定　資　産

合　　　　　　計

（２）　引当金の計上基準
職員の退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務に
相当する金額（中小企業退職金共済契約に基づく支給額を控除した
額）を計上している。

退職給付引当金  　　・・・・



４．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位 ： 円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,924,600 3,673,496 251,104
7,374,240 6,686,280 687,960

11,298,840 10,359,776 939,064

科　　　　　　目
　　　什器備品

合　　　　　　計
　　　リース資産



附属明細書

１．　基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため、
　　　附属明細書への記載を省略する。

２．　引当金の明細

（単位 ： 円）

目的使用 その他

　賞与引当金 24,969,893 23,114,893 24,969,893 0 23,114,893

　退職給付引当金 141,862,318 13,100,000 16,126,020 0 138,836,298

当期減少額
期末残高科　　　　　　目 期首残高 当期増加額



 
 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

　　（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,136,800

預金 普通預金 運転資金として 88,201,116

富士信用金庫本店

未収金 施設利用料　外 3,192,225

仮払金 釣銭資金　外 737,000

　流動資産合計 93,267,141

　　（固定資産）

　　　　基本財産

預金 定期預金 80,000,000

富士信用金庫本店

基本財産計 80,000,000

　　　　特定資産

退職給付引当資産 定期預金 135,000,000

富士信用金庫本店

退職給付引当資産 普通預金　 3,836,298

富士信用金庫本店

財政調整積立資産 定期預金 60,000,000

富士信用金庫本店

運用財産預金 定期預金 5,000,000

富士信用金庫本店

特定資産計 203,836,298

　　　　その他固定資産

リース資産 公用車（キャブダンプ）１台 収益目的事業等の用に供している 687,960

什器備品 厨房機器９台 251,104

その他固定資産計 939,064

　固定資産合計 284,775,362

　資産合計 378,042,503

　（流動負債）

未払金

未払金 53,601,464

消費税等 消費税等の未払い額 8,640,100

法人税等 法人税等の未払い額 71,000

前受金

施設利用料８件 翌事業年度の施設利用料 3,098,400

事業収入９件 翌事業年度の自主事業受講料 5,270,300

預り金

源泉所得税 職員の源泉所得税の預り金 637,066

社会保険料 職員の社会保険料預り金 35,709

住民税 職員の住民税の預り金 996,500

共済会費 職員の共済会費の預り金 37,000

公衆電話料 公衆電話使用料の預り金 32,181

その他 駐車場定期券売上預り金 外 436,300

仮受金

受託事業収入返還金 市からの委託事業の委託料返戻金 514,616

運用益を法人運営全般の財源として使用
している

公益目的事業に必要な収益事業の用に供
している

運用益を法人運営全般の財源として使用
している

施設清掃業務委託料外に対する
未払い分

運用益を法人運営全般の財源として使用
している

令和３年３月３１日現在

財　　産　　目　　録

貸借対照表科目

職員に対する退職給付金の支給に備える
ため、期末退職給与の要支給額に相当す
る金額を計上している

職員に対する退職給付金の支給に備える
ため、期末退職給与の要支給額に相当す
る金額を計上している



 
 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

１年内返済予定リース債務 静銀リース株式会社 635,040

賞与引当金

職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に備えたもの 23,114,893

　流動負債合計 97,120,569

　　（固定負債）

退職給付引当金 職員 138,836,298

リース債務 静銀リース株式会社 52,920

　固定負債合計 138,889,218

　負　債　合　計 236,009,787

　正　味　財　産 142,032,716

職員36名に対する退職金の支給
に備えたもの

財　　産　　目　　録

令和３年３月３１日現在

貸借対照表科目



 

 

 

 

 
 

 
 

監 査 報 告 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




